
 1

Jednota českých matematiků a fyziků 
ČESKÁ FYZIKÁLNÍ SPOLEČNOST 
Odborná skupina Organizace výzkumu 
http://cms.jcmf.cz/osov/ 
 
Věc: Průvodní dopis k pozvánce na XXV. Akademické fórum, Praha, 10.11.2011.  

Přílohy: 

Z-1  Záznam z AF-XXIV (6.10.2011). 
Z-2  J. Zlatuška:  Fischer vs. Gross (Jahn) a Nečas  –  Rada pro výzkum, vývoj a inovace  
                            mezi odborností a politikou. 

P-0  Průvodní dopis k pozvánce na XXV. Akademické fórum. 
P-1  Pozvánka a program AF-XXV (10.11.2011) „Doplatí stát na zavedení školného?“ 
P-2  J. Zlatuška:  Z absolventské daně by vysoké školy mohly dostat peníze hned. 
P-3  J. Musilová: Slabiny systému hodnocení a financování VaV v ČR (výsledky Mezinárodního 
                            auditu VaV v ČR očima oponenta závěrečné zprávy Technopolis). 

P-4  Pozvánka a program AF-XXVI (1.12.2011) „Organizace, hodnocení a financování vědy“. 
 
31.10.2011 
 
Vážení adresáti, 

dovoluji si Vás informovat připojeným Záznamem Z-1 o XXIV. Akademickém fóru „Věcný 
záměr zákona o vysokých školách“ a pozvat Vás na XXV. Akademické fórum „Doplatí stát na 
zavedení školného?“ (Praha, čtvrtek 10. listopadu 2011) a na XXVI. Akademické fórum 
„Organizace, hodnocení a financování vědy“ (Praha, čtvrtek 1. prosince 2011). 

Poznámky k programu XXV. Akademického fóra: 

1. Školné. Nepůjde o argumenty pro školné nebo proti školnému, ale o odbornou otázku, který ze způsobů 
v případě, že školné ano, je pro (a) občana, (b) vysokou školu, (c) MŠMT, (d) stát,  
(e) banku výhodnější a v jakém rozsahu. Počítá se s tím, že po mnohaleté práci MŠMT na projektu 
školného bude Věcný záměr zákona o finanční pomoci studentům s potřebnými, kvalifikovaně 
podloženými údaji k dispozici. 

2. Otevřenost vs. utajování. V návaznosti na korespondenci zveřejněnou v materiálech XXI. 
Akademického fóra (12.5.2011) bude současná situace konfrontována s tehdy získanými vyjádřeními 
představitelů MŠMT, AK, RVŠ, ČKR, AV ČR, RRVV k jednání MŠMT–AK. Může to významně 
ovlivnit postoje k použité logistice přípravy zákona o vysokých školách. 

3. Koncepce hodnocení výzkumu. Není známo, že by některý vrcholný orgán státní správy nebo 
akademická instituce, vyjma Akademii věd ČR, měly a uplatňovaly odborně vyhovující obecně 
použitelný systém hodnocení výsledků výzkumu. Návrh postupu pro jeho vznik, zveřejněný mj. 
v materiálech AF-VII (22.10.2009) a AF-XV (15.9.2010), zůstává dosud bez pokusu o využití.  Důvody 
nezájmu jsou nejasné. Diskuse na AF-XXV může přispět k objasnění jak trvalé pasivity zejména 
kompetenčně příslušných institucí (RVVI, ČKR, RVŠ, ...), tak škodlivého prosazování, resp. akceptování 
„vylepšování“ odborně vadné Metodiky za asistence nebo dokonce podpory i odborně slušně vybavených 
jednotlivců.  

4.   XXVI. Akademické fórum „Organizace, hodnocení a financování vědy“ (1.12.2011).  
Jakékoli dotazy nebo náměty, na něž by se mělo na AF-XXVI reagovat, je možno průběžně zasílat na 
seminární adresu, popř. předat na semináři ve čtvrtek 10.11.2011. Shromážděné dotazy a náměty budou 
24.11.2011 dány k dispozici hlavnímu vědeckému poradci předsedy vlády profesoru Fialovi pro jeho 
vystoupení na Akademickém fóru 1.12.2011.  
 
Se srdečným pozdravem 

Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc., 
předseda Odborné skupiny Organizace výzkumu ČFS JČMF 
cernohorsky@physics.muni.cz 



 2

Adresáti:  

RNDr. Petr Nečas, předseda Vlády České republiky, předseda Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
Prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M., hlavní vědecký poradce předsedy Vlády ČR 
Mgr. Josef Dobeš, ministr školství, mládeže a tělovýchovy 
Prof. Ing. Vladimír Haasz, CSc., předseda Rady vysokých škol 
Mgr. Miroslav Jašurek, předseda Studentské komory Rady vysokých škol 
Prof. RNDr. Václav Hampl, DrSc., předseda České konference rektorů 
Prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc., předseda Akademie věd ČR 
Prof. RNDr. Václav Pačes, DrSc., předseda Učené společnosti ČR 
Prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc., předsedkyně Akreditační komise 
Prof. Ing. Rudolf Haňka, PhD., předseda Rady pro reformu vysokoškolského vzdělávání 
Prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc., náměstek ministra pro výzkum a vysoké školství 
Prof. Ing. Jan Hálek, CSc., hlavní garant projektu Reforma terciárního vzdělávání 
JUDr. Michal Hašek, hejtman Jihomoravského kraje, předseda Asociace krajů ČR 
Ing. Stanislav Juránek, náměstek hejtmana JMK pro školství 
Doc. Ing. Ivo Straka, CSc. 
JUDr. Ivan Barančík 
Prof. Ing. Richard Hindls, CSc.  
Doc. Ing. Josef Koubek, CSc. 
Doc. Ivo Mathé 
Prof. MVDr. Vladimír Večerek, CSc., MBA 
Prof. Ing. Rudolf Zahradník, DrSc. 
Prof. RNDr. Helena Illnerová, DrSc. 
Prof. RNDr. Václav Pačes, DrSc. 
Doc. RNDr. Anna Putnová, Ph.D., MBA 
Prof. MUDr. Rom Kostřica, CSc. 
PaedDr. Alena Gajdůšková 
PhDr. Marcel Chládek, MBA 
PhDr. Jaromír Jermář 

Zákonodárci – předsedkyně a členové Výboru VVKMT PS PČR 
Zákonodárci – předseda a členové Výboru VVKLPP Senátu PČR 
JUDr. Jiří Pospíšil, ministr spravedlnosti, předseda Legislativní rady Vlády ČR 
 Akreditační komise  
 Rada pro reformu vysokoškolského vzdělávání  
Rada projektu Reforma terciárního vzdělávání  
Rada vysokých škol  
Studentská komora rady vysokých škol 
Česká konference rektorů  
Asociace emeritních rektorů  
Akademie věd ČR  
Učená společnost ČR 

Další zainteresované instituce  
Další zainteresovaní činitelé 
Zainteresovaní jednotlivci 


